
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

Portaria SMS.G Nº 348, de 10 de junho de 2005 

Maria cristina Faria da Silva Cury, Secretária Municipal da Saúde, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 101, §3º, do Código Sanitário 
Municipal, instituído pela Lei 13.725, de 09/01/04, e segundo a norma 
regulamentar do art. 8º do Dec. 44.577, de 07/04/04,  

Resolve:  

I - Credenciar, no âmbito de suas respectivas competências, as seguintes 
autoridades sanitárias, as quais passarão a compor a equipe de vigilância 
sanitária da Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 6 meses:  

Nome Reg.Func.  

Coordenação de Vigilância em Saúde  

Berta Monica Napchan 597.733.9.01  
Márcia Caraça Cortas 640.707.2.01  
Marilia Keiko Uehara 547.963.1.02  
Marisa Lima Carvalho 746.742.7.00  
Silvia Maria de Carvalho Negrão 746.848.2.00  
Wilma Tiemi Miyake Morimoto 553.799.1.01  

Gerência de Produtos e Serviços de Interesse à Saúde  

Charles Freitas Ferreira 618.773.1.04  
Inês Suarez Romano 533.830.1.02  
Juliana Monti Maifrino 745.319.1.00  
Maria de Loudes Elizabeth Toledo Blassioli 696.775.2.01  
Ricardo Antonio Lobo 744.606.3.01  

Subgerência de Alimentos  

Ademir da Costa Lana 547.129.0.01  
Ana Maria Lima Genova 570.958.0.01  
Anamaria Apocalypse 538.407.9.01  
Andrea Barbosa Boanova 573.775.3.01  
Augusto Felipe 317.121.3.00/01  
Benedito Emilio Tosoni 532.468.8.01  
Claudia Wiezel de Campos Bicudo Barchi 578.834.0.02  
Cristina Thiago Molin 522.851.4.00  
Edna Shizue Majima 696.813.9.01  
Elanira Pedroso Pimentel 531.190.0.00  
Evanize Segala de Araujo 570.627.1.01  
Horácio Douglas de Benedetto 316.808.5.00  

http://10.10.67.124:8180/pmsp/portal/secretarias/saude/0044
http://10.10.67.124:8180/pmsp/portal/secretarias/saude/0050


Kazuo Sato 581.956.3.01  
Leonardo Mauricio Favero 531.394.5.01  
Maria Betania Loureiro Pires 570.883.4.01  
Maria Cristina Junqueira de Castro 580.121.4.01  
Mirian Lippolis Brugnhola 565.031.3.01  
Monica Maria de Barros Castanho Liguori 650.407.8.00  
Nair Kazue Morishita 581.686.6.01  
Nina da Costa Correa 651.482.1.00  
Rosema Colleone Piccolo 571.239.4.01  
Saray Alves Costa de Oliveira 544.752.6.01  
Teresa Elaine Lemos Canettieri 515.699.8.01  

Subgerência de Medicamentos, Produtos para Saúde, Saneantes, 
Domissanitários e Cosméticos  

Carmem Lavieri Baratto 609.154.7.00  
Carmem Lucia Stoni Marques 503.937.1.01  
Carolina Ballura da Silveira Borges 736.270.6.00  
Cláudio Luiz da Silveira 548.375.1.01  
Cléia Emiko Ono Nakata 528.750.2.01  
Elisabeth Cardoso Queiroz 625.565.2.01  
Elizabeth Rodrigues Rosa Fontão 518.114.3.02  
Lourenço Palhas Filho 738.637.1.0  
Lourinaldo Cordeiro Alves 747.447.4.00  
Marco Broitman 736.941.7.00  
Marlene Elizabete Kasbar 736.941.7.00  
Marlene Munhoz dos Santos 507.079.1.01  
Paula Gomes Tavares 736.549.7.00  

Subgerência de Serviços e Práticas de Interesse da Saúde  

Ado de Castro Bechelli 610.904.7.00  
Ana Regina Fernandes Biagioni Cozollino 536.527.9.01  
Angela Aboud da Silva Alves 568.101.4.00  
Ary Michael Renberg 138.298.5.00  
Carlos Alberto Adde 537.606.8.02  
Carlos Alberto Saleme 547.016.1.03  
Carlos Roberto Vono 509.052.1.01  
Célia Teixeira de Salles Oliveira Malta Belda 559.333.6.00  
Dulce Maria Castro Cardias 578.316.0.02  
Ednamar dos Santos 587.610.9.01  
Elizabeth Maria Domingues da Silva Jalbut 571.936.4.00  
Fátima Portella Ribas Martins 644.970.1.00  
Fernanda Braga Zuccolotto 511.317.2.03  
Gladys Igliori Gonsales 614.532.9.02  
Ivomar Gomes Duarte 663.363.3.01  
Leni Spinola Costa Vermulm 559.528.2.00  
Marcio Serapfico Peixoto da Silva 575.857.2.01  



Maria Angela Kfouri de Souto Gatti Tenis 571.662.7.00  
Maria Gomes Valente 559.898.2.00  
Mariangela Mucarsel Linhares 737.374.1.00  
Milton Soilbelmann Lapchik 605.601.6.02  
Neuza Peres Lavrada 579.483.8.03  
Nicea de Hollanda Lopes 736.272.2.00  
Orlando Florentino de Araujo Filho 638.111.1.03  
Rejane Calixto Gonçalves 595.742.7.03/05  
Sergio Guerra Sartor 743.457.0.00  
Sonia Cristina Zeferino de Souza 609.096.6.00  
Tania do Socorro Souza Chaves 737.240.0.00  
Valquiria Oliveira de Carvalho Brito 614.602.3.01  
Vera Regina de Paiva Costa 509.313.9.02  

Gerência do Centro de Prevenção e Controle de Doenças - CCD  

Deronice Ferreira de Souza 561.097.4.01  
Eliana Izabel Pavanello 590.818.3.00  
Luiz Claudio Ferreira Espindola 561.350.7.00/01  
Maria Ligia Bacciotte Ramos Nerger 610.930.6.00  
Monica Tilli Reis 605.862.1.01  
Naomi Kawaoka Komatsu 605.213.3.01  
Sheila do Nascimento Brito 650.843.0.00  
Sonia Regina Testa da Silva Ramos 500.800.0.01  
Suely Miya Shiraishi Rollemberg Albuquerque 620.015.0.01  
Tatiana Gabriela B. Galleguillo 618.399.9.01  
Tereza Cristina Guimarães 609.130.0.00  

Gerência de Vigilância Ambiental  

André Pereira Leite 304.444.1.01  
Antonio Targino Moreira 314.585.9.02/03  
Arlinda Maria de Albuquerque Lamego 655.718.0.00  
Bronislawa Ciotek de Castro 637.874.9.00  
Carlos Ferreira de Aguiar Júnior Rg N° 11.887.089  
Ciliane Matilde Sollito 570.808.7.02  
Clarice Umbelino de Freitas 529.883.1.02  
Dulce Maria de Almeida Gomes Junqueira 605.148.1.01  
Gizelda Katz 640.512.6.01  
Haroldo de Barros Ferreira Pinto 531.515.8.01  
Ivo Barbosa de Faria Marcondes 303.382.1.02  
Izabel Oliva Marcilio de Souza 743.526.6.00  
Marcia Regina Buzzar 719.951.1.00  
Maria da Graças Soares dos Santos 514.359.4.02  
Maria de Fátima Hangai Ushirobira 562.677.3.00  
Mirta Alcira Ferro Rodrigues Silva 616.595.8.01  
Shizuko Ayabe 504.307.7.02  
Solange Papini 638.618.1.01  



Sonia Regina Rocha Miura 735.237.9.00  
Thiago da Silva Mendes 744.229.7.00  
Wagner Ricardo Maziero 318.314.9.02  
Waldemar Brant Filho 593.509.1.01  

Subgerência de Saúde do Trabalhador  

Antonio Thadeu Mathias 741.253.3.00  
Austin Wu 716.989.2.01  
Carlos Augusto Ferreira 661.712.3.00  
Carlos Roberto Nolasco Rocha dos Santos 139.837.7.03  
Claudia de Oliveira e Silva 741.620.2.00  
Jarina de Albuquerque Pinto 564.658.8.01  
Jenny Izumi Kose 641.548.2.00  
José Carlos Perez 588.348.2.00  
José Hildoberto Colares Junior 743.396.4.00  
José Luiz de Andrade Silva 743.832.0.00  
Jussara Campilongo Molina 615.594.1.02  
Luiz Martins Junior 662.741.2.01  
Magda Andreotti 602.656.7.02/03  
Manuel Adácio Ramos Paulo 585.425.3.01/02  
Maria de Fátima Ferreira Queiroz 612.223.0.00  
Maria Lucia Udihara 521.338.0.00  
Mario Rubens Amaral de Jesus 640.815.0.01  
Mauro Takahashi 621.027.9.01  
Ricardo Luiz Lorenzi 746.425.6.00  
Rita de Cássia Bessa dos Santos 604.247.3.00  
Silvia Elena Neubern de Freitas Fiume 308.354.3.01  
Szymon Gartenkraut 743.438.3.00  
Vera Helena Lessa Villela 545.654.1.01  

Gerência do Centro de Controle de Zoonoses  

Arquimedes Galano 531.635.9.01  
Carlos Alberto Madeira Marques Filho 533.869.7.01  
Conceição Aparecida Gonzaga 569.742.5.01  
Elisabete Aparecida da Silva 581.417.1.01/02  
Hildebrando Montenegro Netto 645.783.5.00  
Luciana Hardt Gomes 645.178.1.00  
Solange Germano 581.483.9.01  
Telma Oliveira Azevedo 577.506.0.01  

Coordenadoria Regional de Saúde - Norte  

Vânia Soares de Azevedo Tardelli 559.539.8.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Santana/Tucuruvi  



João Luiz Ottoni 744.159.2.00  
Ailton Tolizani Ramalho Pinto 294.497.2.00  
Antonio Aparecido Bergo Rg N° 39.133.621-6  
Deborah Guimarães 746.710.9.00  
Ernesto Mekler 524.499.4.01  
Jorge Antonio Chehade 114.274.7.00  
Leila Rosa Alcantara de Oliveira 581.960.1.01/02  
Liliane de Luca 732.932.6.00  
Lourdes Bernardete dos Santos Pito Alexandre 606.029.3.00  
Maria de Lourdes Moraes dos Santos 610.227.1.00  
Minezaku Matsuo 316.558.2.01  
Roldon Santos do Paco 707.529.4.00  
Sonia Fontes Figueiredo 585.285.4.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Casa Verde/Cachoeirinha  

Astrid Maria Toloi 747.567.5.00  
Cláudio Altavista Júnior 548.811.7.01  
Jaques Iampolsky 388.728.6.01  
Kiyoto Izumida 305.089.1.01  
Maria Aparecida Camargo da Costa Neves 637.935.4.00  
Marlene da Rocha 521.246.4.02  
Sérgio Serson 520.807.6.03  
Simone Oliveira da Silva 707.506.5.00  
Soraia Bueno de Andrade 538.713.2.01  
Susana Marques de Freitas 731.010.2.00  
Vera Buso 314.705.3.01  
Vivian Ailt Cardoso 553.798.3.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Jaçanã/Tremembé  

Agnes Angélica Ferrari de F. Queiroz 606.136.0.00/01  
Carmecy Lopes de Almeida Leite 637.841.2.00  
Chang Chung Sing Waldman 663.095.2.00/01  
Elane Alexandre da Silva 611.513.6.00  
Elizabete Ozeki 529.968.3.01  
Lucimara Meneghetti 731.000.5.00  
Maria Celeste Soares Ribeiro 610.852.1.00  
Neife Zina 138.281.1.00/02  
Neusi de Oliviera Rolim 707.530.8.00  
Rute da Costa 609.140.7.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Pirituba  

Alessandra Roncoleta 707.865.0.00  
Celina Aparecida Soares da Silva 581.827.3.01  
Elisa Satie Seo 586.091.1.01  
João Marcondes da Silva Filho 502.852.3.04  



June Maria Medaglia Favaro Lucchesi 573.207.7.01  
Liliana Maria Bertazzoni Gonzalez 596.660.4.01  
Marco Antonio Pereira dos Santos 528.994.7.02  
Maria Elianabascune Malerba 708.653.9.00  
Maria Eugenia de Souza Oliveira 519.442.3.01  
Nelson Nagamura 317.941.9.01  
Rosi Locatelli 570.927.0.01  
Wladimir Montovani 628.836.7.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Vila Guilherme  

Márcia Aiko Matsumoto 708.263.1.00  
Meire Aparecida Celeste Ribeiro 522.800.0.03  
Nancy Marçal Bastos 731.002.1.00  
Paulo Hissasi Watanabe 625.069.6.01  
Queila Franco de Andrade Molina 647.465.9.00  
Rosemary Luiz A Antonia Conde 581.281.0.01/03  
Shirley Yuki 719.400.5.01  
Susana Barbosa da Silva 543.068.2.01  
Vera Cristina Soares 588.321.1.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Freguesia/Brasilândia  

Aparecida dos Santos de Oliveira 554.126.3.01  
Conchita Muntada Garcia Montuori 545.536.7.01  
Fabiana Sansone Balanguer 708.667.9.00  
Marco Aurélio Moura 574.888.7.00  
Marisa Benatti Silva Gomes 581.936.9.01  
Noemi de Melo Alexandre 700.932.1.01  
Silvia Freire Gallafassi 708.675.0.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Perus  

Edna M. M. Koyama 558.796.4.01  
Fátima Neiva Riccó 559.515.1.00/01  
Givaldo de Souza Cunha 600.764.3.02  
Maria Aparecida Faustino 707.140.0.01  
Ricardo da Costa Manso 707.846.3.00  

Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Freguesia do Ó  

Adolfo Hanss R. Mendez 651.057.4.00  
Ana Marta Pires Martins Abreu 630.218.1.00  
Cecília Cleonice Ribeiro Martins 537.332.8.04  
Edna Muniz de Souza 564.878.5.02  
Golda Schwartzman 606.024.2.00  
Jefferson Benedito Pires de Freitas 570.980.6.00  
Jorge Henrique Viana Gadelha 617.260.1.00/01  



Ivani de Castro Marins 611.466.1.00  
Lais Isabel Affonso de André 567.136.1.00  
Maria Cristina Sakayan 518.955.1.02  
Maria Lucia Laurini 619.520.2.00  
Maria Tereza Bruni Daldon 613.558.7.00  
Priscila Borelli B. Sapienza 548.965.2.01  
Ricardo Silva Pinto 610.586.6.00  
Rogério Salomão Cardoso 641.070.7.01  
Rosemary Costa Ribeiro 611.368.1.00  
Rosemeire Cezar Carlos 626.640.1.00  
Yamara Bragatto de Oliveira 318.569.9.02  

Coordenadoria Regional de Saúde - Sul  

Agrimeron Cavalcante da Costa 605.617.2.01  
Judith Saraiva Frank 549.349.8.01/03  
Verônica de Júlio José 564.729.1.01/03  
Satossi Wako Kitahara 561.458.9.00  
Edir Daher Haddad Marques 317.726.2.01  
Sonia Maria de Almeida Figueira 584.875.0.02  
Evy Maria de Araújo S. Monteiro 314.300.7.01  
Jane de Eston Armond 597.736.3.01  
Paulo Milanese 624.570.6.01/03  
Rosa Maria Dias Nakazaki 561.779.1.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Campo Limpo  

Anna Maria Luiza Botelho 655.526.8.00  
Auro de Freitas Rayel 595.284.1.01  
Carmela Vertullo Salgueiro 641.106.1.00  
Cleusa Maria Toledo Gutschow Salles 609.150.4.00  
Eduardo de Masi 731.436.1.00  
Iara Pequeno Monteiro 517.370.1.01  
Maria de Lourdes Steinle 559.053.1.01  
Maria Estela de Araújo Motta 520.882.3.01  
Sandra Regina Martins 549.701.9.01  
Satiko Sato Yohikawa 543.425.4.02  
Sonia Maria da Silva Lira 509.704.5.01  
Sylvia Aparecida Baldy Martins Chaoul 549.503.2.01  
Vera Lúcia Anacleto Cardoso Allegro 560.224.6.00/02  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Parelheiros  

Delma Maria L. Machado 503.964.9.02  
Elizabeth Ayako Hamaguchi 559.693.9.01  
Sérgio Cominato Ferraz 660.234.7.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Socorro  



Ana Lucia de Lima Gabriel 509.474.7.02  
Gisele Flauto Murad 732.144.9.00  
Isabel Cristina Silva 615.070.5.02/03  
Maria de Fátima Silva Martins 640.430.8.00  
Leia Munhoz Parra 640.613.1.00  
Patricia Carla P. R. Burihan 662.532.1.01/02  
Rosa Kazuye Koda D'Amaral 507.743.5.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Santo Amaro  

Eliane Sati Nishimura 642.435.0.00  
Hugo Costa Nery 662.538.0.04  
Josefina Piccino Alasmar 507.836.9.01  
Lilian Azevedo Salvá Silveira 315.508.1.01  
Maria Eunice Rebello Pinho 571.140.1.03  
Suzana Abreu Funari Arruda Penteado 619.795.7.00/01  
Sylvia Elisabeth Sanner 628.388.8.00  

Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Santo Amaro  

Ana Regina Carnevalli Parra 134.093.0.02  
Claudines Aparecida Lopes Mandel 533.585.0.01  
Isaura Lúcia Guinguer Rodrigues 641.481.8.00  
Luiz Carlos Mancera 138.077.0.00  
Márcia Terezinha de Toledo S. Neves 311.853.3.01  
Maria Luiza V. A. Mariani 509.232.9.01  
Noemia Fumie Yamada 609.083.4.00  
Renata P. Falcioni Velzi 512.454.9.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - M'Boi Mirim  

Adriane Hagn 702.598.0.01  
Amália Resende de Melo Almeida 651.462.6.00  
Ana Cristina F. Couto 732.372.7.00  
Deborah Ferrari 732.754.4.00  
Emilia Goya 659.008.0.00  
Geovâene Alves Martins do Amaral 611.123.8.04  
Julieta Yuri Takeuchi Sugai 535.642.3.01  
Maria Amélia de Abreu Vasconcelos RG N° 5.883.717  
Yayeko Suzuki 560.702.7.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Cidade Ademar  

Ingrid Webwr Neubauer 573.323.5.01  
Lucia Midori Watanabe Goto 560.924.1.02  
Maria Cristina Fernandes Barriga 589.484.1.01  
Maria Cristina Perlino Toledo Mota 561.160.1.00  
Maria Salete Dias Carvalho 558.956.8.00  



Marina Emiko O. Marcolan 607.033.7.00  
Sandra Regina Damas Silva 707.531.6.00  
Silvia Regina Machado Moreira 632.180.1.00  
Tieko Aoki 594.683.2.01  

Coordenadoria Regional de Saúde - Leste  

Érica Tie Miai 580.011.1.02  
Josi Mara Aguiar Prevides 640.611.4.02  
Henrique Sebastião Francé 609.698.1.01/02  
Maria Stela Miadaira de Almeida 541.419.9.01  
Nilton Alves de Oliveira 512.758.1.01  
Sandra Regina Araújo Gonzaga Brandão Tavares 606.429.9.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - São Miguel  

Carlos Alberto Velucci 590.582.6.05  
Carolina Beltramine Carvalho Donola 732.988.1.00  
Débora Moraes Coelho 632.613.7.00  
Everson Possebom da Silva 508.879.8.02  
Rafael Restaino Filho 588.454.301  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Ermelino Matarazzo  

Carlos Henrique Lima Gac 602.032.1.00  
Elaine de Campos 549.253.0.02  
Emilia Lombarde 316.175.7.02  
João Ribeiro Guimarães 616.243.6.02  
Lucio Seiti Siya 704.637.3.01  
Marta de Carvalho Forte 503.994.1.02  
Meire Druda Deveikis 610.848.2.00  
Ricardo Avari 707.508.1.01  
Vania Bonici Nardo 560.498.3.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Itaquera  

Ednalva Ferreira Silva 548.600.9.02  
Flávio Krzynowski Jr. 732.020.5.00  
Ivani Chueri Vieira 562.776.1.01  
Laurinda Fujiko Tsukuda 578.886.2.02/03  
Michel Aprigio Pregun 707.596.1.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Guaianases  

Carlos Eduardo Pierangelo 723.859.0.00  
Helder Auro dos Santos 619.441.9.00  
Kleber Agari Campos 731.233.4.00  
Lya Alves Costa Santana Bernardo 606.680.1.00  



Márcia de Cássia Nascimento Kulcsar Santos 632.061.9.02  
Maria Fátima Gomes de Oliveira Brunetti 661.781.6.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - São Mateus  

Fátima de Carvalho Nunes 563.441.5.01  
José Feliciano do Nascimento 309.434.1.01  
Maria Lúcia Gonçalves Lins 579.687.3.01  
Naomi Kanashiro 505.085.5.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Itaim Paulista  

Elaine Cristina Ruas 581.545.3.02  
Sandra Fujiko Futikami 671.994.7.00  
Izilda Maria dos Santos 504.723.4.01  
Maud-Elin Iglesias Paixão 586.142.0.01  
Sônia Maria Mohallen 602.809.8.01  
Jair Hoshino 637.875.7.00  
Luciana Renata Jordão 746.036.8.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Cidade Tiradentes  

Marta Pozzani Calixto de Jesus 591.393.4.01  
Neide Maria de Souza 616.952.0.02  
Sylvio César Rocco 733.725.6.00  

Coordenadoria Regional de Saúde - Sudeste  

Cássia Maria Doro 610.208.5.00  
Eliana Carvalho Serra Lopes 746.292.1.00  
Zuleida Monteiro da Silva 747.027.4.00  
Maria Helena Yooko Suzuki Horie 307.133.2.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Penha  

Ana Paula de Arruda Geraldes Kataoka 732.422.7.00  
José Antonio Tonon 638.109.0.03  
Magali Alcaraz Alfaia 520.518.2.02  
Maria Cristina Augusto Ferreira Drago 655.447.4.00  
Maria Cristina Jorge Caetano da Silva 560.022.7.02  
Maria Fernanda Cristovão 528.443.1.01  
Neide Yoshie Aguena 578.139.6.01  
Neusa Perrela 560.845.7.01  
Osvaldo Ferratoni Neto Pinheiro 706.934.1.00  
Rosana Márcia Cebalho Morais 595.051.1.01  
Rosângela Elaine Mineo Biagolini 69.142.3.00  
Roselaine Lopes da Palma 573.933.1.01  



Roseli Ricardina Borges 707.127.2.00  
Shirley Sampe Nishida 548.323.9.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Ipiranga  

Denise Missae Itami 734.668.9.00  
Edjane Maria Torreão Brito 559.771.4.00  
Fabiana Curtopassi Pioker 733.593.8.00  
Hitomi Arimori Kuroiwa 561.942.4.00  
Julieta Kiyoka Takeda Ishiy 582.115.1.01  
Maria Cristina Honório dos Santos 560.730.2.01  
Marly Clélia dos Santos Melito 562.272.7.01  
Nanci Aparecida Migliano Martins 510.037.2.01  
Odoméria Sismotto Flores 316.851.4.01  
Rosana Reis 606.361.6.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Moóca/Aricanduva  

Adriana Yuko Basho 707.125.6.00  
Adriano Fernandes Ogera 707.202.3.00  
Anita Id Martinez 561.286.1.00  
Arnaldo Crescencio Aimola 392.204.9.02  
Aurora de Jesus Antunha 562.707.9.00  
Cecília Helena de Faria Arelaro 564.866.1.01  
Edilene Antunes e Silva Nascimento 624.477.7.00  
Edson Sanches Lousano 137.943.7.03  
Fernanda Cini 708.628.8.01  
Izabel Amparo Miron Llamas Moreno 521.847.1.02  
Marcio Jose Corrado 570.880.0.01  
Maria Angela de Moraes Andrade 663.202.5.00  
Maria Izabel de Abreu Aleixo Lopes 518.188.7.01  
Maria Luiza Cruz 560.034.1.02  
Maria Tereza de Carvalho 611.304.4.00  
Mauro José Lopes 624.637.1.01  
Rita de Cassia de Moraes 582.619.5.01  
Rosana Vicente Velucci 535.806.0.02  
Sueli Regina Heitzmann 667.942.1.02  

Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Moóca  

Antonio Wagner Rosino 717.022.0.00  
Elizabeth Pereira Nogueira Tavares 512.554.5.02  
Ivete Uehara 534.425.5.01  
Jeff de Souza 740.406.9.00  
João Celso Feres Perez 663.137.1.00  
Lídice Janelli Leite Ganc 302.122.0.03  
Maria Aparecida M. Benedecti 604.086.1.00  
Nely Aparecida Amorizio 540.973.0.02  



Regina Maria Pinter Silva 535.801.9.00  
Rita Maria de Abreu Gonçalves 610.197.6.00  
Rosaly D'Aqui 584.590.4.01  
Sandra Ery Kojo 651.296.1.00  
Sérgio Fernando Correa Ramos 640.691.2.00  
Sonia Maria Zaidan 545.447.6.01  
Willian Carlos Tarifa Quintana 611.465.2.00/01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Sapopemba  

Norma Yuriko Matsubara Ivano 606.678.0.00  
Claudia Carneiro Bitar 721.244.5.00  
Gladyston Carlos Vasconcelos Costa 730.782.9.00  
José Carlos Moschin 721.454.5.02  
Marcia Herrmann Ferrari 632.075.9.00  
Necira Maria dos Santos Harmani 500.474.8.01  
Raquel Aparecida Gois de Campos 609.086.9.00  
Silmara Silveira Menta 718.477.8.00  
Francisco Donizete Ventura 598.395.9.01  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Vila Mariana  

Adenilde Andrade da Silva 722.928.3.00  
Eliana Maria Belém Spina 606.028.5.00  
Eliete Melhem Bechara 613.919.1.02  
Juliana Lima de Oliveira 732.940.7.00  
Lúcia de Fátima Abreu Luis 606.341.1.00  
Maria Francisca M. Mingione 559.530.4.00/03  
Maria Inês Monteiro de Andrade 581.926.1.01  
Merlina Miwako Sakai Yamada 571.400.1.01  
Perola Jane Gannam 545.251.1.03/04  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Jabaquara  

Giuliano Chieco Ribeiro 707.509.0.00  
Helena Kimie Omi 585.575.6.02  
Marcia de Mello Correia 743.954.7.00  
Marina Hideko Towata 563.370.2.01  

Coodenadoria Regional de Saúde - Centro Oeste  

Supervisão de Vigilância em Saude - Butantã  

Bernardo José Dicezare 500.790.9.01  
Liliana Renata Torres Cardoso 719.075.1.00  
Maria Umbelina de Matos 549.411.7.02/03  
Marilda Oliveira Cardoso Talarico 548.759.5.00  
Ricardo Prist 707.142.6.00  



Rubens D'Oliveira Casa Nova 717.079.3.00  
Wander Zahuy Filho 741.002.6.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Sé  

Amália Vaquero Cervantes Uttempergher 138.292.6.00/01  
Ana Eliza Cortez Higuchi 526.055.8.01  
Ana Lúcia Teles Moura de Souza 640.864.8.00  
Ana Sílvia Pereira dos Santos 654.620.0.00  
Bernardete Almeida Prado di Giacomo Araújo 514.993.2.01  
Claudia Alves de Lima Vidoto 653.742.1.00  
Edna Maria Rosseto Sendacz 641.368.4.00  
Evani Marzagão Beringhs 641.088.0.00  
Guilhermina Maria Pereira Gomes Giusti 537.733.1.02  
Helena Reis Marcelino da Silva 572.108.3.02  
João Salgado de Vasconcelos Filho 527.714.1.01/02  
Luis Gustavo Arcaro Conci 706.389.0.00  
Marcelo de Menezes Brandão 533.463.2.01  
Maria Ângela Manzione Giavarotti 138.008.7.00  
Marisa Mayumi Toda 709.731.0.00  
Rodolfo Luiz Pettinati 538.387.1.02  
Rosely Sevciovic 596.117.3.01  
Sandra Lúcia Carelli dos Santos 500.430.6.02  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Lapa  

João Carlos Foganholo 561.336.1.01  
Tereza de Lourdes Cavalheiro 556.727.1.01  
Sérgio Moraes Petini 598.413.1.00  
Agnes Jancar 610.976.4.00  
Tâmara Régia Torres de Melo Ribeiro 559.557.6.00  
Tarisa Aparecida Arruda de Matos 511.230.3.01  
Maria Cecília Marcondes Veiga 531.393.7.02  
Nancy Yoriko Shiraishi 612.267.1.00  
Edna Tomazini Bellinati 567.809.9.00  
Celso Domene 312.006.6.01  
Suely Maria Moreira Shimizu 583.904.1.01  
Evaldo Shinji Kuniyoshi 606.355.1.00  

Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Sé  

Aguinaldo Vaz 627.058.1.00  
Antonieta Maria Mazzotti Paes de Almeida 626.700.9.00  
Claudia Maria da Silva Saltini 610.799.1.00  
Edna Aparecida Rosa 604.116.7.02  
Manoel Ferreira Lima 604.422.1.02  
Masako Kobayashi 385.920.7.02/04  
Roseli Friedrich Camara 629.186.4.00  



Sandra Maria Monetti 559.070.1.00/02  
Silvia Helena Rezende Trindade 585.818.6.01  
Virginia Lopes Lordello Tardivo 513.021.2.01  

Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Lapa  

Adriana Rodrigues Siqueira 629.223.2.00  
Carlos Eduardo Bellinati 523.805.6.01  
Dalva Maria de Oliveira Valencich 744.713.2.00  
José Gustavo Breda 663.276.9.00  
Leilen Aguiar Campos 581.649.1.01  
Lucia Elena Camaro de Araujo 138.375.2.00  
Maria Angela Michels de Sant'Anna Azevedo 525.453.1.00  
Maria do Rosário Lopes Mendes 629.276.3.00  
Maria Isabel Daolio 610.418.5.00  
Maria José Patricio Homem 655.563.2.00  

Supervisão de Vigilância em Saúde - Pinheiros  

Cleide Maria Teixeira da Silva 502.644.0.03/004  
Conceição Aparecida Cardoso Vilaça 549.096.1.01  
Cristina Reiko Kazama 640.731.5.00  
Edna Aparecida Diniz Paulo 577.763.1.01  
Hogla Cardozo Murai 603.010.6.01  
Lilian Martins Romitelli 609.176.8.00  
Luci Midori Yamashita Nakamura 505.982.8.02  
Margareth Meserlian Formiga 596.925.5.04/02  
Marina Emiko Ivamoto Petlik 138.602.6.01  
Olga Ribas Paiva 561.773.1.00  
Sandra Cobellis Secanechia Saraiva 585.541.1.01  

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial as contidas na Port. 763/04-SMS 

 

http://10.10.67.124:8180/pmsp/portal/secretarias/saude/0075

